中華民國天文學會
Astronomical Society of the Republic of China

10617台北市羅斯福路4段1號中央研究院/台灣大學天文數學館11樓

11F of Astronomy-Mathematics Building, AS/NTU

No.1, Sec. 4, Roosevelt Rd, Taipei 10617, Taiwan, R.O.C.

TEL  +886-2-2366-5471  •  FAX  +886-2-2367-7849  •  http://www.asroc.org.tw/

中華民國天文學會 第25屆第2次會員大會會議紀錄

一、時  間：2015年5月24日 (星期日) 10:00
二、地  點：國立宜蘭大學 萬斌廳
三、出席人員：159人(應出席人數 221人，出席159人、請假62人)
四、主  席：朱有花 (理事長)       記錄：魏韻純
壹、主席報告：

(1) 財務報告：學會目前(2015 年 5 月 20 日)經費結餘為新台幣$979,090.，較去年會員
大會(2014 年 5 月 19 日)之經費$733,869，結餘增加$455,934 元。

(2) 頒獎：
 本學會為表彰對天文研究有卓越貢獻者或團體，特設置「天問獎」。

 2015 年第二屆天問獎得主為中央研究院李太楓院士。
 本學會為表彰對天文教育推廣與天文知識普及有卓越貢獻者或團體，特設置

「譚天獎」。
2015 年第二屆譚天獎得主為國立自然科學博物館館長暨臺灣大學物理系及天
文所教授孫維新博士。

 2015 年天文年會最佳壁報論文獎:
 PS08 游雅雯 (國立師範大學地球科學研究所)、
 PS40 林京樺 (國立台灣大學天文物理研究所) 、
 PS02 李睿綺 (國立中央大學地球科學系)。
2015 年天文年會大會出席獎摸彩：
 「星星獎 」三名，每名獎金貳佰圓：陳以 忱(國立中央大學)、林曜宇(國立臺

灣大學)、鄭昀庭(國立臺灣大學)
 「月亮獎 」貳名，每名獎金肆佰圓：林忠義(國立中央大學天文所)、陳英同(中

央研究院天文及天文物理研究所)
 「太陽獎 」壹名，獎金陸佰圓： 詹凱勳(國立臺灣大學)

貳、討論事項：

(1) 案由：本學會 103 年度工作報告與決算案。
說明: 本學會 103 年度主要工作有以下兩項：
1. 決定第一屆天問獎及譚天獎得獎者
2.  舉辦 2014 年年會(會員大會暨研究成果發表會)
決算如附件。
決議: 無異議通過。

(2) 案由：本學會 104 年工作計畫與預算案。
說明: 本學會 104 年主要工作有以下各項：
1. 國際天文聯合會個人會員提名
2. 決定第二屆天問獎及譚天獎得獎者
3. 舉辦 2015 年年會 (會員大會暨研究成果發表會)
4. 開始籌備 2017 年第 15 屆 IAU Regional Meetings: Asia-Pacific Regional IAU Meeting

(APRIM 2017)
預算如附件。
決議: 無異議通過

參、臨時動議：無。
散會： 11:00。